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ABSTRAKT

V diplomové práci se věnuji roli první dámy, na kterou nahlížím genderovou a feministickou

optikou. Teoretická část zavádí čtenářky a čtenáře do problematiky soukromého a veřejného,

které tvoří teoretické ukotvení instituce první dámy. Dále rozebírám obsahy, které s institucí

první dámy souvisí a přímo jí utváří. V empirické části se zaměřuji na analýzu Ivany Zemanové

v době, kdy vykonávala funkci první dámy. Prostřednictvím metody diskurzivní analýzy se

zabývám mediálním zobrazováním Ivany Zemanové v internetovém prostoru. Cílem práce je

popsat to, jak se v roli první dámy prezentuje a jak je role konstruována. Zároveň je mým

záměrem upozornit a rozšířit problematiku instituce první dámy, která není v České republice

příliš rozvinuta.

Klíčová slova: první dáma, role první dámy, Ivana Zemanová, soukromé, veřejné

ABSTRACT

In the diploma thesis I deal with the First Ladyship from a gender and a feminist point of view.

The theoretical part introduces readers to the issue of private and public sphere which creates

theoretical background for the First Ladyship. Furthermore I discuss the contents that are related

to the First Ladyship and that shape it. In the empirical part I focus on the analysis of Ivana

Zemanová when she was in the role of the first lady. Using the method of the discourse analysis,

I deal with the media representation of Ivana Zemanová in the internet space. The goal of this

work is to describe how Ivana Zemanová presents herself in this role and how this role is

constructed. At the same time my aim is to point out and extend the issue of the First Ladyship

that is not enlarged enough in the Czech republic.

Key words: first lady, the First Ladyship, Ivana Zemanová, private, public
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1. ÚVOD

Proč jsem si pro svou diplomovou práci zvolila právě téma první dámy? Hledala jsem

především oblast, která není příliš odborně zmapována. Má představa se orientovala sociálně

politickým směrem. Narazila jsem však již na mnoho studií, které se zabývaly vztahy mezi

muži a ženami v politice. Zde podle mého názoru zaostává spíše praxe; teoretické zázemí je

velmi rozvinuté. Poté jsem si však vzpomněla na post manželky prezidenta, který je ve

společnosti v podstatě přehlížen. První dáma se pohybuje v blízkosti politického, ale jako

političku ji veřejnost nevnímá. Zároveň se vyskytuje na veřejnosti a prezentuje určité hodnoty,

ale není zcela jasné, jaké to jsou. Jaká má tato role smysl a funkci? Může se politicky angažovat?

A jakými způsoby se dá tato role naplňovat? Narazila jsem na mnoho otázek a nejasností, které

mě přesvědčily se tématem dále zabývat. Role první dámy pro mě znamenala velký otazník a

velmi vhodný cíl pro analýzu z perspektivy genderových a feministických studií.

Otázka odborné literatury, která se zabývá prvními dámami, je v České republice velmi

specifická. Rozhodně se nedá hovořit o soustavném bádání, které by instituci první dámy

podrobovalo detailnímu zkoumání. O prvních dámách píší nejvíce studenti a studentky ve svých

absolventských pracích. Narazila jsem na dvě konkrétní, ze kterých jsem také čerpala.1 Tím se

však tématika na českém odborném poli víceméně uzavírá. Českým prvním dámám není

věnována dostatečná akademická pozornost. Nenašla jsem rozsáhlejší studii, která by se

samostatně zaměřovala na instituci první dámy. O životy prvních dam se hlouběji zajímá

spisovatel Pavel Kosatík, který vydal několik populárně naučných knih.2 Co se týká

autobiografií, nejsou v podstatě žádné, výjimku tvoří soupis rozhovorů s Livií Klausovou.3

Literaturu dotváří neautorizované publikace biografického rázu.4 Kvůli nedostatku vědeckého

materiálu jsem se musela obrátit na zahraniční zdroje, odkud se dalo mnohem lépe čerpat. Část

tvoří publikované články v odborných časopisech, další jsou celé odborné knihy. Především

jsem čerpala z literatury Spojených států amerických, kde se akademici a akademičky

1 Kateřina Měšťanová: Vývoj mediálního obrazu Livie Klausové na stránkách Mladé fronty DNES v letech 2003–

2008, (2010).

Petra Jelínková: Úřad první dámy USA, (2014).
2 Pavel Kosatík:

Osm žen z Hradu, (1993).

Devět žen z Hradu, (1999).

„Člověk má dělat to, nač má sílu“: život Olgy Havlové, (2008).

Manželky prezidentů: deset žen z hradu, (2009).
3 Livia Klausová a Marcela Pecháčková: Livia Klausová – Smutkem neobtěžuju, (2009).
4 Ludmila Rakušanová: Václav a Dagmar Havlovi, (1997).

Anna Freimanová a Eva Lorencová: Síla věcnosti - Olga Havlová, střízlivý korektor potrhlých nápadů, (2008).

Miroslav Graclík a Václav Nekvapil: Dagmar Havlová, (2013).
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soustavně zabývají prvními dámami od konce osmdesátých let 20. století (Watson, 2003). První

dámy mají ve Spojených státech rozhodně své stabilní místo a jsou veřejností také velmi

sledovány. Snažila jsem se tak propojit zahraniční zkušenost s českým prostředím. Způsoby,

jakými se dá na instituci první dámy nahlížet, popisuji především v kapitole zabývající se

typologií prvních dam. Přičemž dále navazuji literaturou, která propojuje problematiku

manželky prezidenta s veřejným a soukromým. Tuto část rozděluji do tematických diskurzů, o

které se opírám v analytické části.

Abych na své práci mohla začít intenzivně pracovat, musela jsem si také stanovit hlavní

výzkumnou otázku. Ta zněla následovně: Jak se Ivana Zemanová prezentuje v roli první dámy

a jak je tato role konstruována? Otázku jsem zasadila do širšího teoretického konceptu

soukromého a veřejného diskurzu, protože ten je ve vztahu k první dámě klíčový. Nechtěla jsem

se soustředit pouze na politické aspekty, které se s prvními dámami pojí. Ani na historický

kontext, který tuto instituci mapuje. Prvním dámám v souvislosti s historií již bylo věnováno

mnoho prostoru. Ať již v memoárech, dopisech či biografiích amerických prvních dam. Jejich

životy jsou z historického pohledu poměrně zmapované. Orientovala jsem se na současnost.

Zaměřila jsem se především na sociálně filosofickou rovinu, která umožňuje nahlížet na roli

první dámy z více úhlů pohledu. Dává nám možnost posoudit roli první dámy v různých

situacích a sférách. Také se zabývám možností dalšího rozvoje či rekonstrukce role. V práci se

sice obracím do minulosti, ale reflektuji ji ve vztahu k současnosti. Narážím na střety tradic

s modernitou, které tuto roli velmi charakterizují.

Snažila jsem se o komplexní náhled na roli české první dámy, který na odborné úrovni

v České republice postrádám. Můj širší záměr spočíval v tom, abychom se více zamysleli nad

institucí první dámy. Abychom ji přestali přehlížet a uvědomili si, že i v dnešní době přetrvává

její silná stereotypizace, ačkoliv v jiných společenských sférách je již překonána.
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1.1. Pozicionalita

Jelikož se tato práce hlásí k těm, co vychází z genderových studií a feministických teorií, je

potřebné, abych představila vlastní osobu a pozici. Výzkumná praxe závisí na člověku, který

výzkum provádí, vtiskává mu určitý ráz, tudíž práce nikdy nemůže být plně objektivní.

Zastávám názor, že každý výzkum si v sobě nese určitou míru subjektivity, obzvláště pokud se

pohybujeme na poli sociálních věd. Subjektivní přístup nevnímám jako něco podřadného vůči

objektivnímu hledisku (které je spíše nedostižným ideálem), ale vidím v něm perspektivu, která

obohacuje lidské vědění.

Proč je tedy důležité zabývat se pozicionalitou a politikou lokace? Politika lokace

„odkazuje k účinkům a důsledkům této lokace při vytváření vědeckých tvrzení“ (Lorenz-Meyer,

2005: 77). Já jako Evropanka a Češka nahlížím na tématiku instituce první dámy určitou

perspektivou, která je odlišná od člověka, který by pocházel z jiného geopolitického prostoru.

Proto je důležité jak prostorové, tak ideové zázemí, se kterým se člověk ztotožňuje. Téma

uchopuji skrze genderové a feministické smýšlení, které se u mě v průběhu času vyvíjelo. Není

tomu tak dávno, co jsem na roli první dámy nahlížela optikou, která tento post

neproblematizovala. Nepřipadalo mi, že by se zde nacházela nějaká nerovnost. Ovšem

z feministické pozice se téma značně komplikuje. Politika lokace v sobě zahrnuje dva rozměry:

psychosociální a epistemologický (Lorenz-Meyer, 2005: 81-82). Týká se osobních a niterních


[…]


prezidenta republiky, vyhlašování a provádění volby prezidenta republiky a vyhlašování jejího výsledku a soudní přezkum

stanoví zákon.

Článek 59

(1) Prezident republiky složí slib do rukou předsedy Senátu na společné schůzi obou komor.

(2) Slib prezidenta republiky zní: "Slibuji věrnost České republice. Slibuji, že budu zachovávat její Ústavu a zákony. Slibuji

na svou čest, že svůj úřad budu zastávat v zájmu všeho lidu a podle svého nejlepšího vědomí a svědomí.".

Článek 60

Odmítne-li prezident republiky složit slib nebo složí-li slib s výhradou, hledí se na něho, jako by nebyl zvolen.

Článek 61

Prezident republiky se může vzdát svého úřadu do rukou předsedy Senátu.

Článek 62

Prezident republiky

a) jmenuje a odvolává předsedu a další členy vlády a přijímá jejich demisi, odvolává vládu a přijímá její demisi,

b) svolává zasedání Poslanecké sněmovny,

c) rozpouští Poslaneckou sněmovnu,

d) pověřuje vládu, jejíž demisi přijal nebo kterou odvolal, vykonáváním jejích funkcí prozatímně až do jmenování nové

vlády,

e) jmenuje soudce Ústavního soudu, jeho předsedu a místopředsedy,

f) jmenuje ze soudců předsedu a místopředsedy Nejvyššího soudu,

g) odpouští a zmírňuje tresty uložené soudem a zahlazuje odsouzení,

h) má právo vrátit Parlamentu přijatý zákon s výjimkou zákona ústavního,

i) podepisuje zákony,

j) jmenuje prezidenta a viceprezidenta Nejvyššího kontrolního úřadu,

k) jmenuje členy Bankovní rady České národní banky.
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Článek 63

(1) Prezident republiky dále

a) zastupuje stát navenek,

b) sjednává a ratifikuje mezinárodní smlouvy; sjednávání mezinárodních smluv může přenést na vládu nebo s jejím

souhlasem na její jednotlivé členy,

c) je vrchním velitelem ozbrojených sil,

d) přijímá vedoucí zastupitelských misí,

e) pověřuje a odvolává vedoucí zastupitelských misí,

f) vyhlašuje volby do Poslanecké sněmovny a do Senátu,

g) jmenuje a povyšuje generály,

h) propůjčuje a uděluje státní vyznamenání, nezmocní-li k tomu jiný orgán,

i) jmenuje soudce,

j) nařizuje, aby se trestní řízení nezahajovalo, a bylo-li zahájeno, aby se v něm nepokračovalo,

k) má právo udělovat amnestii.

(2) Prezidentovi republiky přísluší vykonávat i pravomoci, které nejsou výslovně v ústavním zákoně uvedeny, stanoví-li tak

zákon.

(3) Rozhodnutí prezidenta republiky vydané podle odstavce 1 a 2 vyžaduje ke své platnosti spolupodpis předsedy vlády nebo

jím pověřeného člena vlády.

(4) Za rozhodnutí prezidenta republiky, které vyžaduje spolupodpis předsedy vlády nebo jím pověřeného člena vlády,

odpovídá vláda.

Článek 64

(1) Prezident republiky má právo účastnit se schůzí obou komor Parlamentu, jejich výborů a komisí. Udělí se mu slovo,

kdykoliv o to požádá.

(2) Prezident republiky má právo účastnit se schůzí vlády, vyžádat si od vlády a jejích členů zprávy a projednávat s vládou

nebo s jejími členy otázky, které patří do jejich působnosti.

Článek 65

(1) Prezidenta republiky nelze po dobu výkonu jeho funkce zadržet, trestně stíhat ani stíhat pro přestupek nebo jiný správní

delikt.

(2) Senát může se souhlasem Poslanecké sněmovny podat ústavní žalobu proti prezidentu republiky k Ústavnímu soudu, a to

pro velezradu nebo pro hrubé porušení Ústavy nebo jiné součásti ústavního pořádku; velezradou se rozumí jednání prezidenta

republiky směřující proti svrchovanosti a celistvosti republiky, jakož i proti jejímu demokratickému řádu. Ústavní soud může

na základě ústavní žaloby Senátu rozhodnout o tom, že prezident republiky ztrácí prezidentský úřad a způsobilost jej znovu

nabýt.

(3) K přijetí návrhu ústavní žaloby Senátem je třeba souhlasu třípětinové většiny přítomných senátorů. K přijetí souhlasu

Poslanecké sněmovny s podáním ústavní žaloby je třeba souhlasu třípětinové většiny všech poslanců; nevysloví-li Poslanecká

sněmovna souhlas do tří měsíců ode dne, kdy o něj Senát požádal, platí, že souhlas nebyl dán.
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Článek 66

Uvolní-li se úřad prezidenta republiky a nový prezident republiky ještě není zvolen nebo nesložil slib, rovněž nemůže-li

prezident republiky svůj úřad ze závažných důvodů vykonávat a usnese-li se na tom Poslanecká sněmovna a Senát, přísluší

výkon funkcí podle čl. 63 odst. 1 písm. a) až e) a h) až k) a čl. 63 odst. 2 předsedovi vlády. Předsedovi Poslanecké sněmovny

přísluší v době, kdy předseda vlády vykonává vymezené funkce prezidenta republiky výkon funkcí prezidenta republiky

podle čl. 62 písm. a) až e) a k) a dále čl. 63 odst. 1 písm. f), jde-li o vyhlášení voleb do Senátu; uvolní-li se úřad prezidenta

republiky v době, kdy je Poslanecká sněmovna rozpuštěna, přísluší výkon těchto funkcí předsedovi Senátu, kterému též

přísluší v době, kdy předseda vlády vykonává vymezené funkce prezidenta republiky, výkon funkce prezidenta republiky

podle čl. 63 odst. 1 písm. f), jde-li o vyhlášení voleb do Poslanecké sněmovny.