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Barbory Vaněčkové

Role první dámy v kontextu soukromé a veřejné sféry: analýza mediálního

zobrazování Ivany Zemanové

Téma je výborně zvolené a nosné. Je také od prvních řádek zřejmé, že Barbora

Vaněčková všechno důkladně promýšlí, sleduje jasný cíl a počíná si jako

autorka.

Přesto hned na začátku narážím na koncepční nejasnost. V Úvodu je

formulována tato výzkumná otázka: Jak se Ivana Zemanová prezentuje v roli

první dámy a jak je tato role konstruována?, ale podtitul práce zní „analýza

mediálního zobrazování…“. Vidím dva problémy: jednak podle mne titul práce

a výzkumná otázka nejsou stejné a jednak ve formulaci výzkumné otázky není

jasné, kdo je zde chápán jako konstruující – Zemanová nebo média? Úvod, který

jinak pěkně zdůvodňuje volbu zaměření práce a volbu literatury, pomíjí však

metodologickou stránku věci, která by v Úvodu měla být také představena. Pro

úplnost ještě uvedu, že v abstraktu je poněkud neobratně řeč o „analýze Ivany

Zemanové“. Vše prosím vysvětlit u obhajoby.

Teoretická expozice, založená zejména na práci s kategoriemi soukromého a

veřejného, je relevantní, ale bohužel místy sklouzává ke konspektům, které

nejsou náležitě vzájemně propojeny, chybí jejich zpracování na vyšší úrovni a

jasnější formulace těch konceptů, které mají pro autorku analytický potenciál.

Máme tu řadu dvojic – vedle soukromého a veřejného je zde příroda a kultura

Ortner, což ovšem rozhodně není totéž co soukromé a veřejné; nadto je u ní

koncept intermediarity něco víc než že žena je „spojka“ – vtip je v tom, že je jak

„pod“, tak i „nad“ kulturou či konkrétním společenským řádem, a to by zrovna

pro konceptualizaci role první dámy mohlo být zajímavé, mohla by hrát roli

toho anděla, který je nad reálpolitikou, ale zároveň někoho, komu tato role

„nepřísluší“ (podle autorky náhled médií uvedený v Závěrech). Lze to spojit

třeba s obligátní charitativní činností prvních dam. Je pak otázka, zda to sedí u

Ivany Zemanové, ale přesný koncept by to umožnil také přesněji a zajímavěji

interpretovat. Autorka charitativní činnost tematizuje pouze jako otázku péče.

Další dvojicí je transcendence a imanence (de Beauvoir), což opět není totožné

s předchozími dvojicemi. Chybí mi jasnější vymezení, jak s nimi autorka hodlá

pracovat, zda jí každá nasvěcuje jiný rozměr, nebo je nějak spojuje – jak? Na

straně 23 nacházím explicitně, že intermediarita je „něco mezi“ soukromým a

veřejným – nikoli, u Ortner jde o přírodu a kulturu v širším antropologickém

rámci (měšťanský model není v centru pozornosti).

Problematiku žen v politice pak nepovažuji pro zvolené téma za příliš

relevantní, bylo možné se bez toho obejít. Za velmi relevantní naopak považuji

teoretické konceptualizace a typologizace postavení prvních dam, byť se jedná o

teorie reflektující situaci v USA. Tato část teorií je důležitá a dobře zpracovaná,

i když na můj vkus příliš rozsáhlá a příliš se ponořující do amerických reálií,

považuji za zbytečné probírat jednotlivé první dámy USA. Spíš by bývalo dobré

zaprvé víc využít analýzy z jiného než amerického pohledu, zejména jde-li také

o analýzu diskurzu, jako je tomu ve stati Libory Oates-Indruchové (autorka ji

zná), a za druhé, byť se nejedná o odbornou literaturu, je škoda nevyužít prací

Kosatíkových (autorka je zná), a zkusit se podívat na jeho charakteristiky

manželek našich prezidentů. Má je přinejmenším vždy velmi rozsáhle podloženy

materiálem. Líbí se mi nicméně, že v této části už jednotlivé podkapitoly

představují jednotlivé koncepty a celkově mohu konstatovat, že teoretická

příprava na analýzu je v této práci velmi kvalitní. Jen k tomu, co zde naznačuji,

k otázce přenesení teoretického rámce ze značně vzdáleného kontextu do toho

českého, by se měla autorka vyjádřit u obhajoby, zajímá mě, zda a jak to řešila.

Teoretické části bohužel chybí shrnutí hlavních konceptů.

V metodologické části mě neuspokojuje vymezení pojmu diskurs. Autorka se

zdá se dílem opírá o Zábrodskou, aniž by jasně přiznala: vycházím z definice

Zábrodské, pak ovšem toto pojetí sama „vylepšuje“ sdělením, že diskurs chápe

„ve smyslu společenských rámců“ (s. 36), čímž ovšem přesahuje a rozostřuje

definici Zábrodské (je si toho vědoma?), a dále přechází k Faircloughovi, kdy se

objevuje vymezení diskursu jako „sociální praxe“ – je si autorka vědoma, že

Zábrodská podobně jako Foucault spojuje diskurs spíše s organizací vědění,

zatímco „sociální praxe“ je přece jen něco jiného, nemluvě o vágnosti tohoto

vymezení? Volby autorů jsou dobré, nejsem ale přesvědčena o tom, že v tom má

autorka pořádek - svědčí o tom celá tato část až do konce. Také nemohu

souhlasit s tím, že CDA nemá „pevně nalinkované postupy“, což autorka zjevně

pochopila, jako že nemá žádné. Opak je pravdou: Jiná je metoda CDA právě u

Fairclougha, který má celou baterii hledisek, která je třeba uplatňovat, jiná

například u van Dijka, který rovněž přesně stanovuje nástroje, technik CDA je

celá řada. Autorka v této „metodologické“ části spíše přibližně představuje teorii

diskurzu, nikoli metodu analýzy – vidí v tom rozdíl? (otázka k obhajobě)

Vzorek je představen dobře, ale zaměření práce se pro mě ani zde nevyjasnilo.

Je jasné, že sebeprezentaci Ivany Zemanové lze zkoumat jen skrze média, ale

znovu se ptám, zda autorka nějak odděluje to, jak se Zemanová prezentuje sama

(lze pozorovat její chování a výroky, které člověk slyší na vlastní uši, jak se

obléká a podobně), a vedle toho sledovat komentáře mediálních pracovníků a

jejich vlastní manipulace. Ale připouštím, že je možné zkoumat i mediální

produkt jako celek, bez tohoto rozlišování, pak se mi ale zdá nepřesná formulace

výzkumné otázky „jak se Ivana Zemanová prezentuje…“.

Analýza je v podstatě tematická, ale témata jsou identifikována dobře. Metodu

CDA v ní obtížně hledám, podle mne máme co do činění s poctivým

vyhledáváním dokladů pro daný jev, a nálezy jsou často solidně propojovány

s teoriemi. Za hlavní výkon analytické části považuji soustředění bohatého

materiálu kolem vybraných témat, a jeho podrobné popisy, analýze je autorka

ještě něco dlužna. U obhajoby prosím ještě znovu objasnit metodologickou

otázku – v čem je její analýza „diskurzivní“, jak se liší od kódovacích postupů

pro vytváření tematické analýzy?

Závěry odpovídají předchozím analýzám a jsou podrobné a jistě přesné. Pouze

prosím vysvětlit rozpor, kdy autorka vyvozuje, že role první dámy je u

Zemanové konstruována jako „tradiční“, a na jiném místě uvádí, že podle médií

vykonává roli, „která jí nepřísluší“. „Tradiční“ je přece v Česku oblíbené (?).

Po formální stránce je práce dobrá stylisticky, ale obsahuje mnoho gramatických

chyb, zvláště v interpunkci. Nezkoumala jsem vše, ale všimla jsem si, že

Beauvoir je uváděna nepřesně – v českém překladu, z nějž je citováno, je

přechýlena jako Beauvoirová a bez „de“. Kladu otázku, zda autorka držela tuto

knihu v ruce.

Shrnuto: práce Barbory Vaněčkové je velmi svědomitá, psaná se zaujetím a

velkou důkladností v teoretické i analytické části, přesto má ještě rezervy

v oblasti myšlenkového ujasňování a metodologie. Jako kvalifikační práce se

však nepochybně řadí k těm lepším, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně (přesně by to bylo 1-).

PhDr. Hana Havelková, PhD.
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